Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo
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Paraguacu Paulista-SP, 14 de fevereiro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ___/2023.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 1.688.119,26, para
atendimento dos Departamentos Municipais de Saude e de Assisténcia Social,
atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”.

Sugerimos a Vossa Exceléncia, nos termos do art. 190 do Regimento Interno
da Camara Municipal, que este projeto de lei seja submetido ao Regime de Urgéncia
Especial na proxima sessao ordinaria. Nao havendo tempo habil para tanto, solicitamos
de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei Organica do Municipio, a
convocacgao de sessao extraordinaria para apreciagcao deste projeto de lei em face da
relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada as
demandas das areas de saude e assisténcia social, vitais e essenciais ao atendimento
da populacéo.

A urgéncia decorre da necessidade do Municipio aditar convénio com a
Santa Casa de Paraguacu Paulista e a distribuir cesta basica aos municipes que
carecem.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n®. __, de 14 de fevereiro de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagéo e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que visa obter autorizagc&o para abertura de crédito especial
de R$ 1.688.119,26 (um milhdo seiscentos e oitenta e oito mil cento e dezenove reais e
vinte e seis centavos), ao Orcamento Programa 2023, destinado aos Departamentos
Municipais de Saude e de Assisténcia Social, para atendimento de projetos, atividades
e pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificagdo constante do Anexo
I:

| - Atividade 2107 — Piso de Atencdo Basica em Saude - EAP / UBS -
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica — Transferéncias e Convénios
Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores — (Demanda Parlamentar n°
202.213.243.883 — Deputado Estadual Luiz Carlos Motta) — R$ 35.737,00;

Il - Atividade 2107 — Piso de Atencao Basica em Saude - EAP / UBS -
Equipamentos e Material Permanente — Transferéncias e Convénios Estaduais-
Vinculados - exercicios anteriores - (Demanda Parlamentar n° 202.210.141.446 —
Deputado Estadual Alexandre Leite) — R$ 89.000,00;

[Il - Atividade 2107 — Piso de Atencido Basica em Saude - EAP / UBS -
Material de Consumo - Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados — (Resolugéo
SS n® 174, de 27 de dezembro de 2022, Emenda Parlamentar n° 2022.086.40825) —
R$ 90.000,00;

IV - Atividade 2030 — Ambulatério de Especialidades - Média Complexidade
- Equipamentos e Material Permanente — Emendas Parlamentares Individuais —

exercicios anteriores — (Emenda Impositiva n® 13/2021 — Vereador Daniel Faustino) -
R$ 45.600,00;

V - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servigos de Terceiros
- Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados — (Resolugéo
SS n° 179, de 30 de dezembro de 2022 — Cirurgia Eletivas) — R$ 27.323,22;

VI - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servicos de Terceiros
- Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados — (Portaria
GM/MS n° 4.244, de 6 de dezembro de 2022) — R$ 1.182.600,00;
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

VIl - Atividade 2027 - Parceiros do SUS-MAC - Outros Servigos de
Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais -Vinculados —
(Portaria de Consolidagéo n° 6, de 28 de setembro de 2017 - FAEC) — R$ 282,80;

VIII - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servicos de
Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais -Vinculados —
execicios anteriores (Portaria de Consolidagdo n°® 6, de 28 de setembro de 2017 -
FAEC) — R$ 226,24;

IX - Atividade 2064 — Manutencdo da Diretoria de Assisténcia Social —
Material, Bem ou Servigo para distribuicdo gratuita — (Aquisicdo de cesta basica) — R$
217.350,00.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior,
conforme classificacédo constante do Anexo Il, originarios das seguintes fontes de
recursos:

| - excesso de arrecadacgdo — R$ 1.517.556,02:
a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro — R$ 217.350,00;

b) Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados
- R$ 117.323,22;

c) Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados —
R$ 1.182.882,80.

Il - superavit financeiro — R$ 170.563,24:

a) Fonte de Recurso 92 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados
- exercicios anteriores — R$ 124.737,00;

b) Fonte de Recurso 95 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados -
exercicios anteriores - R$ 226,24;

c) Fonte de Recurso 98 — Emendas Parlamentares Individuais — exercicios
anteriores - R$ 45.600,00

A Portaria de Consolidacdo MS n° 6, de 28 de setembro de 2017, que
consolida as normas sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos federais
para as acdes e os servigos de saude do Sistema Unico de Saude.

A Portaria GM/MS n° 4.244, de 6 de dezembro de 2022, que desabilita e
habilita leitos de Unidades de Terapia Intensiva - UTI Adulto e Pediatrico, Tipo Il, de
estabelecimentos e deduz e realoca os recursos correspondentes.

A Resolugdo SS n° 179/2022, de 30 de dezembro de 2022 da Secretaria
Estadual de Saude, que dispde sobre o pagamento de valores complementares da
producao de cirurgias eletivas, dos 54 procedimentos cirurgicos eletivos prioritarios, de
meédia e alta complexidade realizados nos estabelecimentos de saude que integram o
SUS-SP.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

A liberagao de recursos a Santa Casa de Misericérdia de Paraguagu Paulista
sera formalizada por meio de aditamento do convénio SUS-SP.

O Departamento Municipal de Assisténcia Social recebia cesta basica do
governo do estado de Sao Paulo e supria as necessidades, mas até a presente data
nao tivemos informamos se o atual governo do estado realizara tal distribuicdo aos
municipios. Por isso, a aquisicdo de 2.070 unidades de cesta basica para serem
distribuidas as pessoas em situacdo de vulnerabilidade social numa estimativa de
atendido para nove meses.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e
votagao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada as
demandas das areas de saude e assisténcia social, vitais e essenciais ao atendimento
da populacéo.

A urgéncia decorre da necessidade do Municipio aditar convénio com a
Santa Casa de Paraguacu Paulista e a distribuir cesta basica aos municipes que
carecem.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacado Orgamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.022, de 2 de
janeiro de 2023.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacéo e votacao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. ___, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispde sobre autorizagao para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2023, no valor de R$ 1.688.119,26, para
atendimento dos Departamentos Municipais
de Saude e de Assisténcia Social, atividades
e pagamentos das despesas relacionadas
que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
1.688.119,26 (um milhdo seiscentos e oitenta e oito mil cento e dezenove reais e vinte
e seis centavos), ao Orgamento Programa 2023, destinado aos Departamentos
Municipais de Saude e de Assisténcia Social, atividades e pagamentos de despesas
relacionadas, conforme classificagao constante do Anexo I:

| - Atividade 2107 — Piso de Atencédo Basica em Saude - EAP / UBS -
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica — Transferéncias e Convénios
Estaduais-Vinculados - exercicios anteriores — (Demanda Parlamentar n°
202.213.243.883 — Deputado Estadual Luiz Carlos Motta) — R$ 35.737,00;

Il - Atividade 2107 — Piso de Atencido Basica em Saude - EAP / UBS -
Equipamentos e Material Permanente — Transferéncias e Convénios Estaduais-
Vinculados - exercicios anteriores - (Demanda Parlamentar n° 202.210.141.446 —
Deputado Estadual Alexandre Leite) — R$ 89.000,00;

[Il - Atividade 2107 — Piso de Atencdo Basica em Saude - EAP / UBS -
Material de Consumo - Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados — (Resolugéo
SS n°® 174, de 27 de dezembro de 2022, Emenda Parlamentar n° 2022.086.40825) —
R$ 90.000,00;

IV - Atividade 2030 — Ambulatério de Especialidades - Média Complexidade
- Equipamentos e Material Permanente — Emendas Parlamentares Individuais —
exercicios anteriores — (Emenda Impositiva n® 13/2021 — Vereador Daniel Faustino) -
R$ 45.600,00;

V - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servigcos de Terceiros
- Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados — (Resolugéo
SS n°® 179, de 30 de dezembro de 2022 — Cirurgia Eletivas) — R$ 27.323,22;

VI - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servicos de Terceiros
- Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados — (Portaria
GM/MS n° 4.244, de 6 de dezembro de 2022) — R$ 1.182.600,00;
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 14 de fevereiro de 2023 ............ceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenn Fls. 2de 4

VIl - Atividade 2027 - Parceiros do SUS-MAC - Outros Servigos de
Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais -Vinculados —
(Portaria de Consolidagéo n° 6, de 28 de setembro de 2017 - FAEC) — R$ 282,80;

VIII - Atividade 2027 — Parceiros do SUS-MAC - Outros Servicos de
Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais -Vinculados —
execicios anteriores (Portaria de Consolidagdo n°® 6, de 28 de setembro de 2017 -
FAEC) — R$ 226,24;

IX - Atividade 2064 — Manutencdo da Diretoria de Assisténcia Social —
Material, Bem ou Servigo para distribuicdo gratuita — (Aquisicdo de cesta basica) — R$
217.350,00.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente e superavit financeiro do exercicio anterior,
conforme classificacédo constante do Anexo Il, originarios das seguintes fontes de
recursos:

| - excesso de arrecadacdo — R$ 1.517.556,02:
a) Fonte de Recurso 01 — Tesouro — R$ 217.350,00;

b) Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados
- R$ 117.323,22;

c) Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados —
R$ 1.182.882,80.

Il - superavit financeiro — R$ 170.563,24:

a) Fonte de Recurso 92 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados
- exercicios anteriores — R$ 124.737,00;

b) Fonte de Recurso 95 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados -
exercicios anteriores - R$ 226,24;

c) Fonte de Recurso 98 — Emendas Parlamentares Individuais — exercicios
anteriores - R$ 45.600,00

Art. 3° Fica alterada a Programagéo Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 14 de fevereiro de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
ATS/TSC/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 14 de fevereiro de 2023 ..........cccooo oo

ANEXO |
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
770 10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS—-exercicios anteriores

800 016 DEMANDA PARLAMENTAR - LUIZ CARLOS MOTTA

771 10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores

800 019 DEMANDA PARLAMENTAR - ALEXANDRE LEITE

776 10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
301 025 SAUDE - RESOLUCAO SS - 174

769 10.302.0029.2030.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
98 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS-exercicios anteriores
310 000 SAUDE-GERAL

772 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
302 015 RESOLUGAO SS N° 179 - CIRURGIA ELETIVAS

773 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
302 016 PORTARIA GM/MS 4.244_06/12/2022

774 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
302 014 FAEC - PRE-CIRURGICO EM CIRURGIAS PRIORI

775 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores

302 013 FAEC -PRE-CIRURGICO EM CIRURGIAS PRIORI

02 11 01 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

777 08.244.0035.2064.0000 MANUTENGAO DA DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUIGAO GRATUITA
01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$
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35.737,00

89.000,00
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 14 de fevereiro de 2023 ............ceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenn Fis. 4 de 4

ANEXO I

Fontes de Recurso

01 00 217.350,00
02 00 117.323,22
05 00 1.182.882,80
Subtotal Excesso R$ 1.517.556,02
Fontes de Recurso

92 00 124.737,00
95 00 226,24
98 00 45.600,00
Subtotal Superavit Financeiro R$ 170.563,24
TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT R$ 1.688.119,26
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

MEMORANDO' INTERNO N° 0070/2023 - DESA

13

Paraguagu Paulista, 08 de Fevereiro de 2023.

Ao Departamento de Planejamento e Finangas

’

Assunto: Abertura de Crédito Especial

Solicitamos a Vossa -Senhoria, abertura de crédito especial para o

Départamento de Saude conforme segue:

- Demanda Parlamentar 202.213.243.883 — Luiz Carlos Motta, para aquisi¢éo
de servicos de terceiros — pessoa juridica, no valor de R$ 35.737,00, saldo
remanescente do exercicio de 2022, codigo de aplicacéo 800 016.

Sem mais, nos colocamos a disposigéo para outras informagées.

A
]

\_\ Ay

Egydio Tonini N"ggﬁeira Neto
Diretor do Departamen/to‘i_'{dunicipal de Salde

\

ETNN/Imm
Mi

Este documento € uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materia egislativa/2023/19171/19171 _origina .pdf
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

MEMORANDO INTERNO N° 0069/2023 - DESA

Paraguacgu Paulista, 08 de Fevereiro de 2023.

Ao Departamento de Planejamento e Finangas

Assunto: Abertura de Crédito Especial

Solicitamos a Vossa Senhorla ‘abertura de crédito espemal para o

Departamento de Saude eonforme segue

- Demanda Parlamentar 202.210.141.446 — Alexandre Leite, para aquisicéo
de equipamentos, no valor de R$A89.000,00, saldo remanescente do exercicio de
2022, codigo de aplicagéo 800 019.

Sem mais, nos colocamos a disposicao para outras informagées.

Egydio To\nini‘{_\l'ogueira Neto

Diretor do Departamento Municipal de Saude
(

ETNN/Imm
Mi

Este documento é uma copia da versao original disponivel em: https://sapl .paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/19171/19171 _original .pdf
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sado Paulo

MEMORANDO INTERNO N° 0068/2023 - DESA

Paraguacu Paulista, 03 de Fevereiro de 2023.

Ao Departamento de Planejamento e Financas

\ A

Assunto: Abertura de Crédito Especial

Solicitamos a Vossa Senhoria, abertura de crédito -especial para o

Departamento de Saude conforme segue:

- Resolugéo,SS n° 174 de 27/12/2022, referente a Emenda Parlamentar
2022.086.40825, em consonancia ao programa 0930 - Atendimento Integral e
Descentralizado no SUS/SP, cédigo de aplicagao 301 025, no valor de R$

90.000,00, para aquisicdo de material de consumo.

Sem mais, nos colocamos a dispasicao para outras informagées.

/
fa

Egydio Tonini ueira Neto
Diretor do Departamghto Nunicipal de Saude

ETNN/Imm
M
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. Secretaria de Estado da Saude :
Coordenadoria de Gestdo Orgamentdria e Financeira
Portal de Finangcas

Numero demanda:
20225511286

Conveniado:
11.909.974/0001-09 - FUNDO'- PARAGUAGU PAULISTA

Instrumento Legal

Programa -
Emendas Convénio
Processo Valor Base Mensal
R$ 90.000,00 R$ 90.000,00
Objeto:
nult
Assinatura Publicagao Vigéncia Vigéncia F'rorrogada-
Empenhos:
N° el Data Fonte Valor
2022NE24150 05/01/2023 TESOURO 90.000,00-
Total 90.000,00
Pagamentos: !
; . N° Data Valor
90097000120230B00790 05/01/2023 90.000,00
Total ; 90.000,00
Total Pago 90.000,00
Saldo a pagar + 0,00

37212

Projeto de Lei 3/2023 Protocolo 35761 Envio em 14/02/2023 13:45:47
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

MEMORANDO INTERNO N° 0064/2023 - DESA

Paraguacu Paulista, 30 de Janeiro de 2023.

Ao Departamento de Planejamento e Finangas

Assunto: Abertura de Crédito Especial

Solicitamos a Vossa  Senhoria, abertura de crédito especial para o

Departamento de Satude conforme segue:

- Emenda Impositiva13/20’21 do Vereador Daniel Faustino, para aquisicao de
equipamentos, R.O 74, ficha 381 do exercicio 2022, no valor de R$ 45.600,00.

O valor acima citado ndo foi empenhado no exercicio de 2022 pois a licitagéo
ndo foi encerrada em tempo habil devido a recursos administravos préprios do

processo, vindo a se encerrar apenas no més de Janeiro de 2023.

Séem mais, nos colocamos a disposigao para outras informagoes.

 Egydio Tonini Mogueira Neto

ETNN/Imm
Mi

Departamento Municipal de SatGde da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n° 11.909.974/0001-09
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’4 %f} § Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

. Departamento de Saiide
Estado de Sao Paulo

OFICIO SMAC 12/2023
Paraguacu Paulista, 17 de janeiro de 2023,

Vimos através deste, solicitar Aditamento ao Termo de Convénio de Assisténcia a Satde
SUS/SP N2 02/2021 no valor de R$ 27.323,22 {vinte e sete mil trezentos e vinte e trés reais

e vinte e dois centavgs), referente a Resolugdo SS n2 179 de 30 de dezembro de 2022.

“ Dispde sobre o pagamento de valores complementares da producéo de cirurgias eletivas,
dos 54 procedimentos cirdrgicos eletivos prioritirios, de média e alta complexidade realizados
nos estabelecimentos de satide que integram o SUS-SP”.

Artigo 22 - Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagéo, com efeitos financeiros

referente a competéncia outubro e ajustes das competéncias junho a setembro de 2022.

Segue anexo:

1) Comprovante da disponibilidade do recurso financeiro https://www.sani.saude.sp.gov.br/
2} Solicitacdo de Analise e Deliberacio sobre Criacdo ou Aumento de Despesa.

3) Resolugdio 55 n® 179 de 30 de dezembro de 2022.

4] Plano de Trabalho.

/ ARG Respeitosamente,

José Roberte Bras;l Machado
,' Médico Auditor

Egydio Tonini eira Neto
Diretor do Depa to de Satde

Exm. Sr.
Antdnio Takashi Sasada

Prefeito Sizteme Miiris ipal de
Aisditoria Avoliogiin & Cont roke

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egid afiva/l2023/19171/19171_origina .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Estado de Sao Paulo

OFICIO SMAC 01/2023

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
" Departamento Municipal de Satide

Paraguacu Paulista 30 de janeiro de 2023.

Pr;efeittura Municipal de Paraguacu Paulista
Assunto: CREDITO ESPECIAL.

Considerando a Portaria GM/MS 4.244 de 06 de dezembro de 2022 que

“Desabilité e habilita leitos de Unidades de Terapia Intensiva - UTI adulto e Pediatrico, Tipo 1],

de estabelecimentos e deduz e realoca os recursos correspondentes”.

Artigo 52 - Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos

financeiros a partir da 112 (décima primeira) parcela de 2022.

= » . '~ . = . ] 3
Diante das informacées citadas, solicitamos abertura de recurso financeiro por

CREDITO ESPECIAL no valor de R$ R$ 1.182.600,00 (um milhdo cento e oitenta e dois mil e

seiscentos reais).

A /"‘H,:—”" '
“José Roberto Brasil Machado
_Meédico Auditor

Egydio Tonini
Diretor do Departa

A

1

Atenciosamente,

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguagu Paulista — SP.
CEP: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaudeppta@gmail.com

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2023/19171/19171_original.pdf

Projeto de Lei 3/2023 Protocolo 35761 Envio em 14/02/2023 13:45:47

-Assinado digitalmente conformeResolugdo n° 113;-de 06 de jutho-de 2021, por-Antonio Takashi-Sasada. —
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.| Circular 1012/2022 Sao Paulo, 08 de dezembro de 2022.

Provedor (a)
Administrador (a)
Faturamento
Credenciamento

[ PORTARIA GM/MS N° 4.244, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022. : SR

Prezados(as) Senhores (as),

O D.O.U. n° 230 de 08/12/2022, desabilita e habilita leitos de Unidades de Terapia Intensiva - UTl
Adulto e Pedidtrico, Tipo Il, de estabelecnmentos e deduz e realoca os recursos correspondentes

r

Extraimos apenas o Estado de S&o Paulo, para melhor visualizag&o dos associados.

Sedue anexo cdpia da Portaria.

Maria Fatima da Conceicdo
Gerente Técnica

EM

Rua Libero Badaré, 158 - 6° andar - 01008-000 So Paulo SP Brasil Tel. (55) 11 3242-8111 Fax (55) 11 31120554 fehospid fehe

www.fchosp.com.br
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO
Publicado em: 08/12/2022 | Edicdo: 230 | Se¢ao: 1. | Pagina: 288
Orgéo: Ministério da Satide/Gabinete do Ministro

i

PORTARIA GM/MS N° 4.244, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

Desablllta e habilita leitos de Unidades de Terapia Intensiva - UTI! Adulto e Pedlatnco TlpO 1, de
estabelecnmentos e deduz € realoca os recursos correspondentes.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuigdes que Ihe conferem osincisos
| e Il do paragrafo Gnico do art. 87 da Constituigio, e

Considerando o Titulo X - do Cuidado Progressivo ao Paciente Critico ou Grave - Capitulo
I, Anexo |l da Portaria de. Consolidacéo GM/MS n° 3, de 28 de setembro de 2017, que consolida as as
normas sobre as redes do Sistema Unico de Salde;

Considerando a Portaria GM/MS n° 220, de 27 de Janeiro de 2022, que habilitou, com
pendéncia, leitos de Unidades de Terapia Intensiva - UTI Adulto e Pediatrico Tipo Il e estabelece
recurso financeiro do Bloco de Manutengdo das Acdes e Servicos Publicos de Satde - Grupo de
Atencio Especializada, a ser incorporado ao limite fmance|r0 de Média e Alta Complexidade - MAC a
Estados e Municipios;

Considerando a redistribuicao da habilitagdo de leitos de UTI Adulio e Pediatrico, realizada
pela Secretaria de Estado da Satde de S&o Paulo - SES/SP, e aprovada pela Comissao Intergestores
Bipartite - CIB n° 67, de 12 de julho de 2022 e CIB n° 103 de 21 de outubro de 2022:

Considerando a regularizagdo das pendéncias técnico administrativas relativas aos
estabelecimentos identificados nos Anexos desta Portaria, atendendo ao disposto no art. 2° da Portaria
GM/MS n° 220, de 27 de janeiro de 2022; e

Considerando a documentacéo apresentada pelo Estado e Municipios de Sdo Paulo, nas
Propostas SAIPS e a correspondente avaliagdo da Coordenagdo-Geral de Atengdo Hospitalar e
Internacdo Domiciliar do Departamento de .Atengdo Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia -
CGHID/DAHU/SAES/MS, resolve:

!

Art. 1° Ficam desabilitados os leitos das Unidades de Terapia Intensiva - UT| Adulto e Pediatrico
Tipo I, dos estabelecimentos de satide descritos no Anexo | a esta Portaria.

Art. 2° Ficam habilitados e regularizados os leitos das Unidades de Terapia Intensiva - UTI
Adulto € Pediatrico Tipo I, dos estabelecimentos descritos no Anexo |l a esta Portaria.

§ 1° Os leitos de que tratam os art: 1° e 2°, foram habilitados anteriormente, pela Portaria
GM/MS n° 220, de 27 de janeiro de 2022, com pendéncias atualmente sanadas, apds aprovacio de
propostas inseridas no SAIPS pelo gestor.

§ 2° Os estabelecimentos de salide poderdo ser submetidos a avaliagéo pela Secretaria de
Atencao Especializada a Salide - SAES/MS e, no caso de descumprimento dos requisitos estabelécidos
na Portaria de Consolidagdo GM/MS n° 3, de 28 de setembro de 2017, poderdo ter os leitos
desabilitados, com a dedugéo no teto de Média e Alta Complexidade (MAC), dos recursos financeiros
repassados para esse custeio.

Rua'Libero Badard, 158 - 6°Iandat - 01008-000 Sio Paulo SP Brasil Tel. (55) 11 3242-8111 Fax(55) 11 3112.0554 fehospit rehospoenm. b

www.fechosp.com.br

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativai2023/19171/19171 _original .pdf
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Art. 3° Ficam deduzidos e realocados no Teto MAC do Estado de Sao Paulo e Municipios,
os recursos referentes as desabilitagdes e habilitagdes tratadas nesta Portaria, conforme movimentacao
de recursos descritos no Anexo lil.

Art. 4°O dlsposto nesta Portaria ndo acarretara impacto fmancenro a0 Ministério da Satide.

_Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicagdo, com efeitos financeiros a
partir da 112 (décima primeira) parcela de 2022.

'ANEXOS

MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

Dl LEATOR D

i
N*DF LEITOS b

NTDL LLITOS DL

SNE LFOSDELT

| TOTAL DE LETOS tary
TINO ST PEIEATRILO A ALORCUSTRH

| PIDIATRICO TIRO 1

DESARILILADOS REMANLSUENTES ":'l‘] ”‘]m o an
won 2003 WOD 2nut L
RS

2,108,100, 00

R%.985.500.00

RS
3 942.000,00

RS
1 971.000.00

% TOTAL DF LFITOR b
i o : oo B2 ME 1€ RS - " e UTUPRINATRICY
T e T 7 i~ R O L.kl et KM RO LT
w OO, 20 00y LT 2600 Y 2601y won Zh‘ll.‘l )
' ¥ SANTA CASA ANNA ; 3 |
1350190 5P 2 |
1350190 5P AMPARO | 075848 CINTRA MUNICIPAL | I8 11 .7
i i HOSPITAL SAO LUIZ :
350330 SP | ARARAS 2081253 | HESE e MUNICIPAL 15 5 0 |
s [ CENTRO DE :
351080 SP oSt 2749033 | REABILITACAODE |ESTADUAL . 20 20 0
[CASABRANCA |
........ s A S 1 180
5 ! 1
352050 | SP | INDAIATUBA | MUNICIPAL |40 10 |
! i !
. 352250 5P ! ITAPEVI 2078104 | 10 L0 \
| MOGI DAS i
A} : : | 2 i
353060 P (oiizpg 2084 ESTADUAL |30 22 %
: AVALCANTI MOG {
| HOSPITAL DAS |
k » | MOGI DAS CLINICAS LUZIA DE | |
353060, S| 2080680 | 5o Miro moGr | FSTADUAL 20 10 10 f
: | DAS CRUZES !
| 1I0SPITAL | |
£354260 SP | REGISTRO 0556095 | REGIONAL DF ESTADUAL 20 ° 10 10 i
i 4 REGISTRO |
! i SECAO HOSPITAL - i
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i ,Qt Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento Municipal de Satide
Estado de Sao Paulo

OFICIO SMAC 14/2023

Paraguacu Paulista 03 de fevereiro de 2023.

Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista
Assunto: CREDITO ESPECIAL.

Considerando a PORTARIA DE CONSOLIDACAO N2 6, DE 28 DE SETEMBRO DE 20;7
que trata da “Consolidagcdo das normas sobre 0 financiamento e a transferéncia dos recursos
federais para as acdes e os servigos de satide do Sistema Unico de Satide”

Diante das informagdes citadas acima, solicitamos abertura de recurso financeire por

CREDITO ESPECIAL no valor de R$ 509,04 (quinhentos e nove reais e quatro centavos).

Segue anexo:

*  Oficio PROV ADMIN 032/2023.
¢ Portaria de Consolidagdo n® 06 de 28 de setembro de 2017.

Atenciosamente,

Jose Robert,g Brasll Machado ~
y Med1c0 Auditor

Diretor do Departamentp de Satde

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguacu Paulista — SP.
CEP: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaudeppta@amail.con

Projeto de Lei 3/2023 Protocolo 35761 Envio em 14/02/2023 1.3:45:47

°-113;-de 06-de jutho de 2021, por-Antonio Takashi-Sasada. —

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2023/19i71/ 15171_0ri ginal.pdf

——————Assinado digitalmente conforme Resolucé



SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PARAGUAGU

PAULISTA
C.N.P.J. 53.638.649/0001-07

Rua Caramuru, 568 Fone: (18) 3247-1133 f

(=lal .~ e-mail: stacasappta@netonne.com.br home page: www.hospitalparaguacu.com.br
: CEP 19700-023 - Paraguagu Paulista -~ SP

Oficio PROV. ADMIN. 032/2023
Paraguacu Paulista, 01 de Fevereiro de 2023.
Prezado Senhor,

Referente: Plano Operativo habilitacdo de 06 leitos de UT! Adulto - Tipo i - Portarla n° 4.244
de 06 de dezembro de 2022. :

ginal.pdf

De acordo com a reunigo realizada nesta Santa Casa de Misericordia de Paraguacu Paulis;ta
na sala da provedoria, reiteramos o Oficio Prov. Admin. 031/2023 referente ao Plano Operativ.o de
06 leitos de UT! Adulto Tipo Il habilitados. Através da portaria n° 4 244 de 06 de dezembro de 2022
que incorpora ao teto financeiro MAC o valor de R$ 1.182.600,00 (Um milh&o, cento e oitenta e dois
mil e seiscentos reais) anual, sendo parcelas mensais R$ 98.550,00 (noventa e oito- mil e

dativa/2023/19171/19171_ori

quinhentos e cinquenta reais) com impacto financeiro a partir da 112, 122 parcelas de 2022 e 1°
parcela de 2023, sendo solicitado ao Departamento de Saude, através do plano operativo datado
. em 29/12/2022 e parcelado em 03/01/2023 a incorporagéo do Convénio 02/2021 de 22 de junho de |
2021,

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https;//sapl .paraguacupaullsta.sp.leg br/media/sapl/public/material egi

Enviamos anexo a este oficio o ANEXO | referente a tabela de recursos financeiros, a
serem repassados para a Santa Casa de Misericordia de Paraguagu Paulista, conforme PPI -
F’rogramagao Pactuada Integrada e ANEXO Il novo relatério de cronograma, tendo em vista que fmﬁ
repassado pelo Fundo. Nacional de Salde no dia 09/01/2023 trés parcelas do referido Plano
Operativo, referente a 112 parcela de 2022, 122 parcela 2002 e 12 parcela de 2023, no recurso
MAC, conforme podemos observar no portal SISMAC/SUS, no valor total de R$ 295.650,00
(duzentos e noventa e cinco mil e seiscentos e cinquenta reais).

|
§
=
-
Solicitamos bem como o repasse da diferenca do recurso no valor de R$ 7.393,63 (sete m I@%
<
trezentos e noventa e trés reais e sessenta e trés centavos) via MAC no fundo a fundo no més dﬁeg
01/2023. _ 9
o
Solicitamos o FAEC dos meses de: S
s oy i = , —F
Novembro «_ | Dezembro | Janeiro ’ Total %‘fﬁ
R$ 169.6888 " | R$56,56 | 282,80 \“ <" | 509,04, ot
SN AT L S o e e IS
% ‘ * ' MariaApaFe}&”@samos g %
i - Ln
Atenciosamente, R: 42.446.185:8 % 0
: Auxiliar de Escritorio 3 .E
o
Godofredo Ri e Freitas Filho g I
b . Pr dor Depaﬂa[nen'[o Mmlﬁ&pdn ue :::::z §
limo. Sr. . Setor de Auditoria, Avaiiagao § : SIS
Egydio Tonini Nogueira Neto ‘ Paraguacu Paulista - S
DD. Diretor do Departamento Municipal de Saiide Protocolo 6%
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista ﬁE <
j I

N G de o) /o [2



ADVERTENCIA

; Este/texto_nép substitui o publicado no Diario Oficial da Unido

Ministério da Saide :
- Gabinete do Ministro

g .

[Acesso a Matriz de Consolidagao: Compéndio com informacoes estrutur

até 28.09.20471 ..
LIDAGAO N°6, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

adas em abas - Atual,

!
PORTARIA DE CONSO
" Consolidagdo das normas sobre o
financiamento e- a transferéncia dos
recursos federals para as agges.e 0s
servigos de saiide do Sistema Unico de
» Saude.

»

3
\

O MINISTRO DE ESTADO DA SA!.-'JDE; noe’ uso das atribuii,:éés que lhe confere 0 art. 87, paragrafo
unico, incisos | e il, da Consfcituigéo, resolve: & SRR '

/ T v ; =
~recursos federais para as acoes. e 08 servicos de salde

~ Art. 1° O financiamento e a transferéncia dos
ento e controle. (Origern: PRT

dar-se:@o na forma de blocos de financiamento com O respectivo monitoram
.MS/GM 204/2007, Art. 1°) o g

t

, . TITULOI ¥ :

.. - DAS DISPOSIGOES GERAIS
(Origém: PRT MS/GM 204/2007, CAPITULO )
Art. 2° O financiamento das agdes e servigos publicos de saude & de responsabilidade das trés esferas
de gestéo do Sistema Unico de. Sande: (SUS), ebservado o disposto na Constituicgo Federal, na Lei
Complementar n® 141, de 13 de janeiro de 2012, e na Lei Organica da Satde. (Redacdo dada pela PRT GM/IMS

;:1"_3;@2 de 28.12.201 7

Art. 3° Os recursos do Fundo Nacional de Saudé, destinédos a despesas com acbes e servicos publicos
de satde, a serem repassados na modalidade fundo a fundo aos Estados, ao Distrito Federal & a0s Municipios
serdo organizados e transferidos na forma dos seguintes biocos de financiamento: (Redacao dada pela PRT

GM/MS n° 3.992 de 28.12.2017) -

v

X

| - Bloco de Custeio das Agbes e Servigos Publicos de Saude; e Redac&ao dada pela PRT GM/MS n°
3,982 de 28.12.2017) A et ' iy
It - Bloco de Investimento na R"edle de Ser\_liQOS‘PlflbliCOS' de SaUde.{Redacég dada pela PRT GM/MS n°

3.992 de 28.12.2017)

§ 1° Os recursos que compdem cada Bloco de Financiamento serdo transferidos, fundo a fundo, de
forma regular e automatica, em conta corrente especifica e unica para cada Bloco, mantidas em instituigées
financeiras oficiais federais e'movimentadas conforme disposto no Decrefo n° 7.507, de 27 de junho de

2011.(Redacéc dada pela PRT GM/MS n° 3.992 d§‘28.12.201'7) . R '
plicados em agdes & servicos

a Bloco.de Financiamento'devem sera
bloco, devendo ser observados: (Redaczo dada .ela_PngMﬁ_S

- §2° Os recursos que compdem cad
publicos de satde relacionados a0 proprio
n® 3.992 de 28.12.201ﬂ ;

Projeto de Lei 3/2023 Protocolo 35761 Envio em 14/02/2023 13:45:47

e conforme Resolugao-n°113; de 06 de jutho de 2021, por-Antonio-Takashi-Sasada.
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| - 50% (cinquehta por cento) dq'valdr‘ fixado para custeio da contratagéo, quando este corresponder a
montante de até 30% (trinta porcento) do total do PAB Variavel recebido pelo municipio ou pelo Distrito Federal;
ou (Inciuido pela PRT GM/MS n° 2.920 de 31.10.2017) '

- 30% (trinta por cento) do valor. fixado’ para custeio d .
montante maior do que 30% (trinta por cento)'e mencr ou igual a 60% (sessenta por cento) do total do PAB
,Variavel recebido-pelo Municipio ou pelo Distrito Federal. (Incluido pela PRT GM/MS n” 2.920 de 31.10.2017)

Paragrafo unico. Nao havera abatimento do PAB Variavel quando o valor fixado para custeio da

contratag&o corresponder a montante 'maior do que 60% (sessenta por cento) do total do PAB Variavel recebido

pelo Municipio ou pelo Distrito Federal. (Incitido pela PRT GM/MS n° 2.920 de 31 .10.2017)

ncia de recursos financeiros para o custeio dos prontuarios

eletrdnicos ja em funcignamento-'nas' Unidades Basicas de Saude - UBS dos Municipios e Distrito Federal, nas
termos do inciso It do caput do art. 504: B da Portaria de Consolidagé‘q n° 5/GM/MS, de 2017, os percentuais
e critérios de repasses serdo pactuados por meio de resolugéo da Comisséo Tripartite. ( Incluido pela PRT

GM/MS n° 2.920 de 31.10.2017)

Art. 172-C./Para os casos de transferé

Art. 172-D. Os Municipios e @ Distrito Federal paderéo ter suspehsos os repasses do PAB Variavel em

_razéo do descumprimento das obrigacdes assumidas no termo de*adesao ao PIUBS, consoante deliberacéo

do Comité Gestor do PIUBS - CGPIUBS, na forma do inciso Ui do'caput do art. 504-D da Portaria de
Consolidacaon® 5/GM/IMS, de 2017. (Incluido pela PRT GM/MS n® 2.920 de 31.10.2017)

§1° Sanadaa irregularidade que qué ensejou a susperiséo dos repasses previstos no caput, o CGPIUBS
providenciara retomada dos repasses ao munici‘pio ou ao Distrito Federal. (Incluido pela PRT GM/MS n”

' 2.920.de 31.10.2017)

§ 2° A adesao de municipio ou do Distrito federal ao PIUBS ndo isentara o ente e suas equipes de
Atencéo Basica de transmitit o0s dados de produgdo mensal para a base nacional do Sistema de Informacao
em Salde para a Atengéo Basica - SISAB em qualquer ‘fase do programa, sob pena. de suspenséo dos
repasses do PAB Variavel. (Incluido pela PRT GM/MS n° 2.920 de 31.10.2017). :

; BT .o THULOM - e
80 CUSTEIO DA ATENCAO DE MEDIA E ALTA GOMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
(Origem: PRT MS/GM 204/2007, CAP[TULO I, Segdo )
Art. 173. O bloco da Atengao de Média e Alta Comﬁ!exida'de Ambulatorial e Hospitalar sera constituido
por dois componentes: (Origem: PRT MS/GM 204/2007, Art. 13)° '

1 - Componente Limite Financeiro da MAC; e (Origem: PRT MS/GM 204/2007, Art. 13, 1)
H - Componente Fundo de Acbes Estratég
204/2007, Art. 13, 1) bt i \ ,

Art. 174. © Componente Limite Financeiro da .MA(\) dos Eétéiios,'do Distrito Federal e dos Municipios
sera destinado ao financiamento de agbes de média e alta complexidade em satde e de incentivos transferidos
mensalmente. (Origem: PRT MS/GM 204/2007, Art. 14) ' - : i :

icas e Compensaco (FAEC). (Origem: PRT MS/GM

§ 1° Os incentivos do Componen{e Limite Financeiro MAC incluem aqueles atualmente designados:

" (Origem: PRT MS/GM 204/2007, Art. 14, § 1°)
- ¥ . 2 = &
| - Centro de Especialidades O’dontoiégicas (CEO); (Origem: PRT MS/GM 204/2067, Art 14, §'19, 1)
il - Servico de Atendimento Mavel de Urggncia (SAMU); (Origem: PRT
i : : ; Mg : fie
ili - Centro de Referéncia em Satide do Trabalhador; (Origem,:,PRT MS/IGM 204/2007, Art. 14, § 1°, i)

i

a céntratagéo. quando este corresbonder a

MS/GM 204/2007, Art. 14, § 1°,
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V- Adesz0 a Contratualizagéo dos-.Hbspitais‘ de Eﬁsino, dos Hospitais, de Pequeno Porte e dos Hospitais
Filantropicos; (Origem: PRT MS/GM 204/2007, Art. 14, § 1°,1V) %
‘ -

V - Fator de incentivo a0 Deéénvbivimento do Ensino e da Pesquisa Universitaria em Saude (FIDEPS);
" (Origem: PRT MS/GM 204/2007, Art. 14, § 1°,,V) R ; ;

V1 - Programa de Incentivo de Assisténcia a Populagao Indigena (1AP); (Origem: PRT MS/GM 204/2007,
Art. 14§ 1°, V1) b e & : :
. VII - Incentivo de Integracéo do SUS (INTEGR‘ASiUS_); e (Origel;n: PRT MS/GM 204/2007, Art. 14, § 1°,
V1I) e 574 - G IR A - :
Vlil -.outros que venham a ser instituidos por meio de ato normativo. (Origem: PRT MS/GM 204/2007,
Art. 14, § 1°, VIII) 2 ' - : .- : §
§ 2° Os récursos fede‘rais.def'q'ué trata este artigo, seréo transféridos do FNS aos Fundos de Salde dos
- Estados, do Distrito Federal e dos_Municipios, conforme @ Programagéo Pactuada e Integrada, publicada em
ato normativo especifico. (Ori_g'em: PRT MS/GM 204/2007, Art. 14, §2°) 3

I}

Art. 175. Os procédimentos ‘ambulatoriais e hospitatares de média e alta complexidade, atualmente

financiados pelo FAEC, serdo g[adativamenté incorporados ao Componente Limite Financeiro MAC dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios e devem ser publicados em portarias especificas, conforme
cronograma e critérios a serem pactuados na CIT.. (Origem: PRT MS/GM 204/2007, Art. 15)

Pé_régrafo't]nico; Enquanto 0 proéed_iménto néo for incorporado ao componente Limite finangéirq MAC,
este sera financiado pelo. Componente: FAEC. (Origem: PRT MS/GM 204/2007; Art. 15, Paragrafo Unico)

. Art. 176. O Componente FAEC, considerando 0 disposto no art. 175, sera composto pelos recursos
destinados zo financiamento dos seguintes itens: (Origem: PRT MS/GM 204/2007, Art. 16)

"1 - procedimentas regulados pela Central Nacib'nal‘de, Regulagdo da Alta Complexidade (CNRAC),

(Origem: PRT MS/GM 204/2007, Art. 16, )
li - traﬁsplantes & p'roc'ed'i_rheﬁtos vincylados; (Origém: PRT MS/GM 204/2007, Art. 16, 1)

il -agbes estratégicas ou :emergenciais, dé ‘carater temporario, e implementadas com prazo pré-
definido; e (Origem: PRT MS/GM 204/2007, Art. 16, 1lf) - : ; : :
£ : : | , _
IV - novos procedimentos, n&o relacionados aos constantes da tabela vigente ou que ndo possuam
parametros para permitir a definicao de limite de financiamento, por um periodo de seis meses, Com vistas a
permitic a formagéo de série histérica necessdria & sua agregagao ao Componente Limite Financeiro .da

Atengéo de MAC. (Origem: PRT MS/GM 204/2007, Art. 16, v)
Paragrafo l']nigo. Projetos de Ciru:rgia Eletiva de Média Complexidade, sdo0 ﬁnanctaéos por meio do
Componente FAEC, ciassificados no inciso Il do caput deste artigo. (Origem: PRT MS/GM 204/2007; Art. 16,
S AP B B - :

Art. 177. Os procedimentos da ateng&o basica, atualmente financiados pelo FAEC, serao incorporados
ao bloco de Atengao Basica dos Municipios e do Distrito Federal, conforme o cronograma previsto no art. 175:
(Origem: PRT MS/QM__204/2007, At A7)y : '

1 -0705101-8 Coléta de material pfara examés_ citopatologicos; (Origem: PRT MS/GM 204/2007, Art. v

. i - 0705103-4 Coleta de sangue para ’triagém‘ neonatal; (Or@‘gér’n’: PRT MS!GM 204/2007, Art. 17, 11)
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Departamento Municipal de Assisténcia Social

MEMORANDO INTERNO N°. 18/2023

DO: Departamento de Assisténcia Social
PARA: Departamento de Planejamento

Paraguacu Paulista, 03 de Fevereiro de 2023.

Venho por meio -deste, solicitar CREDITO ESPECIAL orgcamentaria para
aquisicao de CESTA BASICA para serem distribuidas as pessoas em situagdo de
vulnerabilidade social do Departamento Municipal de Assisténcia Social, no valor de R$

217.350,00 referente Recurso Material de Distribuicao Gratuita.
O Departamento Municipal de Assisténcia Social, estava recebendo CESTA

BASICA do Governo do Estado de Sao Paulo e estava suprindo a necessidade, até a presente
data n3o temos a informagao que o atual Governo do Estado ira realizar tal distribuigao aos

municipios. :
Este valor para aquisi¢do de 2.070 unidade de CESTA BASICA, tem estimativa

para serem distribuidas em nove meses.

e Manutencao da Diretoria de Assisténcia Social — 3.3.90.32.00 - Fonte — 01
Tesouro

Sem mais para o momento.

CATIA APARE
Diretora da AsSi

Av. Siqueira Campos, n° 124 — Centro — CEP 19700-000 Tel. (18) 3361 6720/3361 6770
E-mail: assistencia@eparaguacu.sp.gov.br :
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.022, DE.2 DE JANEIRO DE 2023

Dispde sobre a Programagéo Financeira e o
: " Cronograma de Execugdo Mensal de
‘ o Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribui¢bes que sao
conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagdo de empenho e
para pagamentos *relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2023, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2022, na forma
discriminada nos anexos deste decreto. '

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execucao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

~ Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer -respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadacao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa ‘com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Respoqsabilidade Fiscal).

Paragrafo Gnico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. ‘ :

, Art. 5° Nao sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao pagamento
do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orgamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.
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Prefeitura Municipal da Estéancia Turjstica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ‘

Decreto n° 7. 022, de 2 de janeiro de 2023 ....... oot e e ee e et a e Fls. 2 de 2

Art. 7° As medigbes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagao do servigo de
engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O -servigo de contabilidade da Prefeitura. Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagGes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023), cujas agdes dependam de procedlmentos complementares
que viabilizem a sua execugéo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este degreto entra em vigor na dgta de sua publicagéo.
‘Estancia Turistida de Paraguagy’] auiista—zzjzzade janeiro de 2023.

- / . -~ /)
A TONIO TAKASHI ' SASADA (ANTIAN)
Prefeito

\

Publicagao: Diario Oficial Eletrénico do Municipi

& e N <A~} Edigéoé..}??/.. 2., B
.

i Visto do servidor responsavel: ..........cccccceeeniiinn )
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